in tali loco percunctanti. Omni fide probitatis et iusticia preaptata 

131 

constanti seruitute intermixta. Grande bonum et amenum precordiis 
consurgit parentum, dum viget validum studium suorum natorum. pro
sperum atque gratum. Benedictus igitur Dominus Deus, qui mirificavit 
filium vestrum a> scolasticum in disciplinis, conferens eii facultatem in 
discendo persone, racionem in studendo, capacitatem preminentem in 
retinendo. Benedicite igitur Domino, benedicite et ceteri serui Domini 
Domino, de tanto prosperitatis successu. Ipse etenim est, de quo singuli 
reuerentur, neque eii par in concipiendo, similis in inteligendo, equalis 
in eloquendo; ipse legit et inteligit, disputat et obicit, metrificat atque 
dictat, quod multi ab eo inplorant habere utilia documenta. Ideo presenti 
cum nuncio sufragium quinque sexagenarum ipsi est largiendum, quo 
mediante magistris in conuersando poterit assoc1ari. N. vestri filii fidelis 
informator. 

a) hlc In ms. vox « suum » deleta. 

N. 263 
Ignotus 
ad dominum J. archidiaconum vel episcopum; 
plebanum B. de variis criminibus accusat 

F. 74 v. Heres accusat plebanum ante episcopum. 

s.l., s.d. 

Nimie honorato viro domino J., archidiacono uel episcopo alicuius 
certi a>. Incrementum spontanee seruitutis cum fideii integritate ablato. 
Domine mi gr!llciose. Ucet invitus, conqueror, quod dominus B. plebanus 
talis ecclesie, nec homines reuerens b> neque Deum, taxillos agittans luso
ribus capillos et testulos c> proponit, Saluatorem blaswemando; et quod 
plus proprie datum in curia fouet assidue concubilll!am. Cum hoc sit nobis 
et aliis in gradu presbiteratus penitus in scandalum et ruginam, rogitto 
igitur .cum hortatu: quatenus vestra eundem graciositas corrigere digna
retur, mihi de negili.gencia nullatenus imputando. A. talis ville. 
a) slc In ms. 
b) glossa supra llneam : « Id est tlmens ». 
c) slc in ms. 

Com es 
J. rectori et decano ecclesiae; 
de revocando vicario 

N. 264 

F. 74 v. Honorabilis sibi scribit a>. 

s.l., s.d. 

Multo honorabili viro domino J., rectori necnon decano talis eccle
sie. Beneuolencia fauorosa sincerius prelocata. Cum dominus vinee ades
se nequierit, vineatorem fidelem preelegit, cum dignis laboribus et con
uenientibus, qui vineam reddat fructuosam. Cum igitur vestram cwni
sistis vineam agricole minus digno, qui deficientibus doctrinalibus re
gulis vites sterilles efficit, velud vox querulosa, feriens etherea, vestro
rum parrochialium nostris auribus inportatur; qui breuem virtutum 
gerens hiemem in longam v1ciorum se commutauit insaniam, diuina 
secularibus squaloribus inmiscendo. Nequientes igitur talla pati, vobis 

132 

comittimus hortatu, quatenus vineam vobis comissam propriis foueatis 
manibus, aut magis ydoneo comittatis, uelud iram superiorem ewadere 
cupitis cum honore. Comes talis loci. 

a) sic in ms. 

Ignotus presbyter 
archiepiscopo Gnesnensi; 
de beneficio obtinendo 

N. 265 

F. 74 v. Sacerdos scribit ad archiepiscopum. 

s.l .. s.d. 

Wenerabilissimo patri domino et domino archiepiscopo Gne(snen
sis) ecclesie, domino suo multum gracioso. Subieccionis integra volun
tate continuis cum horaculis reuerenter exibitis. Celi enarrant gloriam, 
pater reuerendissime, vestram tamquam pastoralem, electissimi et be
nigni. Heu, quam ualde honorandus est status archiepiscopatus vester, 
cum ipse cunctas dignitates elargitur, egenos ditat et sublimat, de que 
Paulus: Tu es vas eleccionis. Tue namque dignitati interest orphanos 
defensare, eisdemque prebendas conuolare; mihique vobis in beneficio 
supplicare, et precipue grauedlne indlgencie vergente et pressura est 
maturandum 
F. 75 r. ad thesaurum reconditum, itaque ad egidema>, iaculorum 
resilium b> sitibundls c>. Qua propter supplico gemittibus ad vestre pater
nitatis confugiens presidium d>, ad azilum uelud refugii: quatenus vestra 
paternitas largifiua manu olim summa lege e> consequenter exhibita 
graciose dluoluentes in animo, nunc tempore seculi n accelerante, ad 
aliquid beneficium misericorditer veJitis piie promouere; pro quo con
stanter peticionis conscienciam, vestra diuturna pro salute, conabor 
exercere continue. 

a) glossa supra llneam: «id est c11peum >>. 
b) glossa supra llneam: « trasgressum ». 
c) glossa supra llneam: « a!Iectuosis ». 
d) glossa supra llneam: « auxillum ». 
e) in ms. « legewa >>; « wa >> deletum. 
f) glossa supra linea m: « antiquo ». 

Consules Opatovienses 
universis; 

N. 266 

testant aliquem H. domum suam in pignum dedisse 

F. 75 r. Forma obstagiaUs a> ciuilis. 

s.l., a. 1414 

Nos A., C., X., G., consules et jurati antique ciuitatls Opatouiensis. 
Notum facimus omnibus et singulis presencium per tenorem: quod C. b> 
de H., nostram adiens presenciam, non coactus nec compulsus, sed sana 
et bona deliberacione animi previa, domum situatam in ciuitate Radom 
circa ecolesiam Beate Virginis Marie, obligauit beniuole in triginta mar
cis grossorum Pragensium N. de V., suis heredlbus ac successoribus legi
timis, per spacium annorum quinque, a dle Natiuitatis computando; 
tali ·condlcione interiecta: quod N. de V. conservacionem generalem de 
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domo predicta, una cum successoribus, ad presentem ibidem operatum 
tenebitur conservare. In cuius reii testimonium sigillum nostre ciuitatis 
est appensum. Actum et datum, anno Domini MoCCCC0XIIII0 • 

a) sic in m.s.; glossa supra Uneam: « zastawn! ». 
b) ve! «T.». 

N. 267 

P ( etrusJ episcopus C (racoviensisJ 
universis; 
de investitura presbyteri in ecclesiam patronalem 

Cfr. N. 251. 

F. 75 r. Investitura ad ecclesiam. 

s.l., s.d. 

A al Dei gracia et Apostolice Sedis providencia P(etrus) episcopus 
C (racouiensis). Uniuerssis et singulis harum continenciam visuris litte
rarum. Significamus, quod N. presbiterum in moribus commendatum et 
probatum, ad presentacionem nobilis viri J. de S. bl ad talem plebaniam 
auctoritate pontiftooli substituimus, ordinamus, et more solito cerimo
niis ad hoc requisitis presentibus investimus; vobis domino P., plebano 
tali, in virtute sancte obediencie iniungentes committimus: quatenus, 
in vestra ecclesia crida exibita, ad predictam ecclesiam memoratam eum 
N. studeatis investire. In cuius reii testimonium sigillum nostrum pre
sentibus est a,ppensum. 

a) sic in m.s. 
b) cfr. N. 251 ubi: E. de. S. 

Ignotus rex 
ignotis 

N. 268 

mandat, ut decem panni dent capitaneo Wladislavienst 

F. 75 r. Quitacio a rege. 

s.l., s.d. 

Fideles nostri dilecti. Mandamus vobis seriose: quatenus Borowche al 

capitaneo Wlad(islaviensi), nostro fideli dilecto, .X. ulnas boni panni 
hartaviti bl ad racionem nostrorum theoloneorum dare debeatis impro
tracte; de quibus vos quitamus per presentes. Aliud non facturi. Datum 
mc. 
a) s!c in m.s. 
b) vel fors!tan « hartauensis ». 

Rex Poloniae 
ignotis; 

N. 269 

270 mensuras avenae sibi dare iubet 

s.l., s.d. 

F. 75 r. Fideles nostri dilecti. Vestram fidelitatem requirimus et ro
gamus: quatenus pro diario tribuetis nobis ducentas septuaginta men
suras avene, vestre mensure, proximo nostro aduentu Innoueslawiam; 
pro cunctls quas vobis exsoluemus. Aliud non facturi. Datum in C. 
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N. 270 

s.l., s.d. 
Iacobus de B. subcamerarius reginalis regni Poloniae 
universis; 
declarat agricolas et incolas de villa Petek, qui Petrum, occisorem uxoris, 
sibi captivum dederunt, a qualibet poena expurgatos esse 

F. 75 v. Littera pro interfeccione mulieris racione pepli regine. 
Nos Jacobus de B. succamerarius reginalis regni Polonie etc. Signi

ficamus tenore presencium, quibus expedit uniuerssis tam presentibus 
quam futuris, presentem litteram inspecturis. Quomodo kmetones et in
cole de uilla Petek dieta, monasterii Sancti Bernardi de Ondrzeovo, vo
lentes de pena pepli regi!lalis, racione J., mulieris interfecte per Petrum 
kmetonem de eadem villa, eiusdem mulieris legitimum maritum, penitus 
expurgare; nichilominus, eundem Petrum detinentes, nobis captiwum 
eduxerunt et ad manus nostras dederunt. Idcirco predictam villam dic
tam C. a> simul cum kmetonibus ac incolis, nullus pro eadem pena presu
mat in perpetuum impedire. Quamquidem villam una cum kmetonibus 
et incolis quitamus et absoluimus in hiis scriptis per presentes. In cuius 
reii testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. 

a) slc In ms.; vel «T.». 

Wladislaus (Il) rex Poloniae 
Iohanni; 

N. 271 

citatio ad iudicium (in re criminali) 

F. 75 v. Sequitur citacio regis generalis. 

in Nova Sandecz, s.d. 

Wladislaus, Dei gracia rex Polonie. Tibi Johanni de tali villa. Man
damus: quatenus die tercia post ingressum nostrum proximum in Cra
couia, coram mayestate nostra, ad instanciam Petri heredis talis ville, 
pro violencia sibi fa.cta invasionis a> domus sue, et ad obiicienda quelibet 
causa iudicialiter, quam personaliter et peremtorie finaliterque com
pareas responsurus. Datum in Nova Sandecz. 

a) In ms. «In vislonls ». 

Wladislaus (Il rex PoloniaeJ 
ignoto; 
citatio ad iudicium (in re civili) 

N. 272 
s.l., s.d 

F. 75 v. Alia citacio in causis minus criminalibus, non peremptoria. 
Wladislaus, Dei gracia. Tibi N. etc. Mandamus: quatenus die 3a a> post 

ingressum nostrum etc., ad instanciam Petri etc., pro sexaginta marcis 
veri debiti, hereditatis empte contracti, et ad obicienda quelibet ipsius, 
compareas responsurus. 

a) sic In ms.« sa», numero arabico. 
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Wladislaus (II J rex Poloniae 
Iohanni; 

N. 273 

citatio ad iudicium (condicionalis) 

F. 75 v. Sequitur monicio cum citacione. 

s.l., s.d. 

Wladislaus, Dei gracia rex Polonie etc. Tibi Johanni de tali villa. 
Significamus: quomodo nostram adueniens ad presenciam C. a> talis 
vidua, te sibi recepisse duos boves in campo, deposuit in querelam. 
Quocirca tibi d.istriccte precipiendo mandamus, quatenus mox vissis 
presentibus, eosdem sibi boves restituas indilate. Alioquin tali die coram 
nobis in Cracouia, ad instanciam predicte vidue, tam personaliter quam 
peremptorie, cur sibi boues reciperas, et ad obicienda quelibet compa-
reas responsurus. 
a) vel c T. •· 

Wladislaus (II J rex Poloniae 
ad Petrum aliosque; 

N. 274 

constituit eos iudices in causa H. viduae 

s.l., s.d. 

F. 76 v. Sequitur commissio curie facta a rege ad dominos et ad 
aliquos barones ut infra. 

Wladislaus, Dei gracia rex Polonie etc. Strenuis viris et validis viris 
Petro Crac. a>, N. Johanni de talibus villis, militibus nostris fidelibus, 
nostris dilectis. Graciam regiam et omne bonum. Qula H. talis, vidua, 
nostram veniens ad presenciam, flebili proponit in querela: quomodo 
H., talis ville heres, multas sibi iniurias et oppressiones, in ipsius bonis 
quam kmetonum, per vio1enciam publicam intulisset. Sed quia novimus 
vos solite curare solicite reiis, nec cuiquam iussistis per quempiam 
iniurias patì b>, nunc quoque, quamuis causam ipsam discutendam 
volumus et facimus esse, per nosmet tamen non possumus, cum sumus 
ad presens multum arduis negociis, regnum nostrum generaliter tan
gentibus, prepediti; nichilominus ergo uobis, de quorum legitimitate 
confidimus, causam ipsam comittimus; cum potestate plenaria iudi
candi et fine debito terminandi. Et quidquid per sentenciam vestram 
definitiuam in ipsa causa fieri decreueritis et disposueritis, volumus per
petue esse et tenere ratum. Datum die, anno etc. 
a) s.ic ln ms. 
b) ln ms. c paclens ». 

Cristinus palatinus Cracoviensis 
Johanni; 
citatio (ad tribunal terraeJ 

F. 76 r. Citacio judicis terre. 

N. 275 

s.l., s.d. 

Cristinus Palatinus Crac(ouiensis). Tibi Johanni de tali villa. Man
damus: quatenus proximo die terminorum venturorum in Cracoviam, 
coram nobis aut coram judice uel camerariis nostris, ad instanciam 
N. de tali villa heredis, pro eo, quod in gaio seu in querceto ipsius 
.XL. quercos bene adultos met sextus a> cum tui g·eneris similibus per-
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sonis tam violenter quam temerarie excidisti, compareas responsurus. 
Datum die, anno prelegatis. 
a) « met sextus » pollnlsmus « samoszòst », « (tu) cum allls, Slextus ». 

N. 276 

Iohannes iudex generalis Cracoviensis 
alicui N.; 
citatio 

F. 76 r. Citacio judicis per modum a;ccessionis. 

s.l., s.d. 

Johannes de tali villa, judex generalis Crac(ouiensis). Tibi N. de 
tali villa per modum accessorie mandamus: quatenus die proprio termi
norum in Cracouia, coram judice nostro, ad istanoiam Petri talis heredis, 
pro sexaginta marcis pecunie, qui iure judiciario instando terminis, 
tuamque accusando contumaciam, legitime lucratus est definitiuam. 
Definitiua mea sentencia mediante ad soluendum sibi uel at caucionem 
fideiussoria solui sinandum ipsam pecuniam, tam personaliter quam 
peremptorle compareas responsurus. Datum etc. 

Iudices commissarii 
domino Petro 

N. 277 

nuntiant citationem regiam ab eis acceptam esse 

F. 76 r. Citatio commissariorum ex parte regis. 

s.l., s.d. 

Johannes, Phi., Ff., heredes talium villarum et tales dignitarii, per 
serenissimum principem dominum Wladislaum regem Polonie etc. spe
cialiter constituti 
F. 76 v. in causa infrascnpta judices commissarii. Nobili viro do
mino Petro de tali villa. Amic~ciam etc. Nostris in ha·c parte man
datis, ymo regalibus venimus obedire. Noueritis nos districte missionis 
et mandati predictl domini nostri regis nuper litteram recepisse, cuius 
tenor sequitur in hec verba: 

Wladislaus, Dei gracia rex etc. Strenuis et validis viris P., J., N. de 
talibus villis, militibus fidelibus nostris dilectis. Graciam regiam et omne 
·bonum. Idcirco vobis, auctoritate regia premissa, mandamus: quatenus 
ad colloquium generale, infesto sancti M. proxime venturo in Crac(ouia) 
celebrandum, ibidem coram nobis, ad instanciam H. et C. al vidue, pro 

'iniuriis et violenciis, in regali littera SUIPerius expressis bl, tam perso
naliter quam peremptorie compareatis finaliter responsuri. Datum 
die etc. 
a) vel «T.». 
b) 1n ms. « expressa. ». 

N. 278 
Wladislaus ( 11) rex Poloniae Cracoviae. s.d. 
universis, 
ut Iohannes Gnesnensis (?) libere sal conducere sinatur 

F. 76 v. Littera al ad relacionem regis pro theoloneo non accipiendo, 
quando sal ducitur. 
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F. 77 r. Wladislaus, Dei gracia rex Polonie Litwanieque princeps 
supremus et heres Russie etc. Uniuerssis et singulis capitaneis, bur
grawiis, procuratoribus, consulibus ciuitatum, passuum ceterisque cu
stodibus et aliis in regno nostro constitutis et presentibus requirendis, 
nostris fidelibus dilectis. Graclam regiam et omne bonum. Quia Johanni 
Gnesnensi b> quatuor bancos salis pro coquina et usu domus sue dedimus; 
quare vobis mandamus: succursum deducere, siue conducere voluerl
tis, ipsum Johannem cum dieto sale, ipsum libere et sine omni exactu 
theoloneii pertransire faciatis. Daturn in Crac(ouia). 

a) hlc In ms. «pro theoloneo, quod accipitur, quando sal ducitur » deleta. 
b) lectło lncerta. 

N. 279 
s.l., s.d. 

Wladislaus (11) rex Poloniae 
universis, 
ut nuntius comitis de Czil libere in Lithuaniam transire permittatur 

F. 77 r. Littera conductiua per terram et cunctis pro expenssis 
dandis eidem. 

Wladislaus, Dei gracia rex Polonie Litwanieque princeps supremus 
et heres Russie etc. Uniuersis et singulis nobilibus militibus, capitaneis, 
burgraviis, procuratoribus, comitariis a> ciuitatum, opidorum et villarum, 
officialibus et rectoribus quibuscumque, in regno et in partibus nostris 
Russie et Litwanie ubilibet constitutis, ad quos presentes pervenerint 
et qui presentibus fuerint requisiti, et fidelibus nostris dilectis. Graclam 
regalem et omne bonum. Fideles nostri dilecti. Quia nuncius ex parte 
magnitlei domini comittis de Czil, fratris et amici nostri dilecti, pre
sencium exhibitor, post nostram celsitudinem, transiet versus Litwaniam 
ad nostram mayestatem: quare vobis omnibus supra dictis, et cuilibet 
vestrum, nostris damus tirmis regalibus in mandatis: quatenus pre
dictum nuncium versus Litwaniam libere ire permittatis, expensasque 
sibi et suis hominibus, ac equis pabulamina, indilate ubilibet detis ac 
ministretis; de eonduetu uero ubi expendiens fuerit sibi omnino provi
dentes. Secus pro gracia nostra non fa'Cturi. Daturn anno, die etc. 

a) sic In ms. 

N. 280 

Cracoviae, die s. Michaelis 1414 
Wladislaus (11) rex Poloniae 
universis 
nuntiat se villam «Mała Niekisialka » alicui N. iure hereditario dedisse 

F. 77 r. Sequitur privilegium perpetuum donacionis hereditatis pro 
serviciis sub hac forma etc. 

In nomine Domini, amen. Ad pt!rpetuam rey memoriam. Quamvis 
liberalitatis nostre dextera cunctis ad larglendum sit abilis, quadam 
generalitate illis tantum, quadam specialitate sit debitrix; pro quibus 
laudabilia merita et virtutum insignia probabiliter intercedunt. Inde nos 
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Wladislaus, Dei gracia rex Polonie necnon terrarum Cracouie, Sando
mirie, Siradie, Lancicie, Cuiavie, Lithuanie princeps supremus, Pomora
nie Russieque dominus etc. Significantes, 

F. 77 v. notum facimus tenore presencium quibus expedit, tam 
presentibus quam futur.is presencium noticiam habituris, uniuersaliter 
singulis et singulariter uniuersis: quomodo habita diligenti considera
clone fidelium obsequiorum N. heredis de tali villa, que nobis a multis 
retroactis temporibus et adhactenus fideliter exhibuit, et per exibi
cionem eorumdem in conspectu mayestatis nostre gratus esse meruit 
et acceptus; volentes eciam eundem, speciali graciarum nostrarum pre
rogatiua, honorum intuitu reddere consolatum; ut non solum ipse et 
sequaces ipsius, sed et ceteri nostri fideles per hoc reddantur inantea 
ad nostra servicia promociores: sibi viHam, seu hereditatem nostram, 
dictam Malanekiisalca, in terra nostra Sand o miri( ensi) , districtu vero 
Opa tovien (si), sitam, cum omnibus eiusdem utilitatibus, proventibus, 
usufructibus, censi bus, campis, agris, pratis, granuentibus a>, siluis, 
borris, meritis h>, quercetis, rubetis et gaiis, necnon melificiis seu appi
stretis, eciam cum aquis, fluviis, riwulis, stagnis, lacubus, piscinis et 
piscaturis, molendinis et emolumentis, venacionibus et aucupacionibus, 
necnon cum appendiis, pertinenciis et obvencionibus uniuersis, quocum
que nunccupetur vocabulo, tam late longeque, prout ipsa hereditas seu 
villa antiquitus in suis metis limitata est drcumferencialiter et distincta, 
cum omni eciam iure et proprietate, atque dominio, quibus soli tenuimus 
hactenus et possidemus, excepta sola regali nostra pensione, volgariter 
sep dieta, generaliter in regno nobis dari consweta: dedimus donantes, 
et ex speciali liberalitate nostra, tenore presencium, perpetua et irre
vocabili donacione exnunc confirmamus, largientes, per ipsum N. eiusque 
liberos, heredes et legitimos successores, perpetue hereditarie tenendam, 
habendam, utifruendam, possidendam, obligandam, comutandam, ven
dendam, alienandam et quomodolibet ad usus suos beneplacitos libere 
convertendam. Tali tamen adhibita condicione, quod idem N. ipsiusque 
legitimi successores occasione hereditatis predicte nobis nostrisque suc
cessoribus ad singulas